
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
Aktivní politika zaměstnanosti se vyplácí 

 
Tisková zpráva 

 

Aktivní politika zaměstnanosti (APZ) je základním nástrojem pro boj 

s nezaměstnaností. Jejím prostřednictvím mohou úřady práce pomoci uchazečům o 

zaměstnání při hledání nové práce. Do APZ patří například rekvalifikace, individuální 

přístupy k nezaměstnaným, projekty určené nejhůře zaměstnatelným skupinám 

uchazečů (rodiče po mateřské a rodičovské dovolené, lidé s nedokončeným vzděláním, 

lidé nad 50 let, zdravotně postižené osoby, příslušníci národnostních menšin apod.). 

Prostřednictvím APZ stát podporuje firmy, které zaměstnávají uchazeče 

z problematických skupin, absolventy nebo vytvářejí pracovní místa v regionech 

s nejvyšší nezaměstnaností. 

Kromě sociálně-psychologických efektů má aktivní politika zaměstnanosti 

také kladné ekonomické dopady na státní rozpočet. Výdaje vynaložené na APZ 

snižují výdaje na pasivní politiku (především u mladých lidí) a na sociální dávky. 

V momentě, kdy uchazeč o zaměstnání nastoupí do nové práce, vrací se část 

prostředků vynaložených na APZ zpět do státního rozpočtu formou odvedených daní z 

mezd umístěných uchazečů. Zaměstnaný uchazeč také přináší úspory výdajů státu na 

zdravotním pojištění a není nadále závislý na sociálních dávkách. Nová práce znamená 

i koupěschopnost těchto lidí, což má další kladný vliv na ekonomiku státu.  

Konkrétně lze dokumentovat finanční přínos „investování“ do APZ na 

následujícím hypotetickém příkladu: 

Pokud by se objem prostředků vyčleněný na nástroje APZ v roce 2004 

snížil o 325 mil. Kč, (což představuje cca 10 % čerpání na nástroje APZ v roce 2003 - 

poslední známý roční údaj), nebylo by možné umístit: 830 absolventů na 

absolventská místa, 1 740 uchazečů na společensky účelná pracovní místa 

(SÚPM), 1 470 uchazečů na veřejně prospěšné práce (VPP), 4 240 lidí na 

rekvalifikace a 120 uchazečů se změněnou pracovní schopností (ZPS) do 

chráněných dílen. 

 

 

 



 
V případě, že by tito uchazeči byli zaměstnáni prostřednictvím nástrojů APZ (na 

pracovních místech trvalého charakteru), dosáhly by odvody za ně částek 

181 340 tis. Kč na sociálním pojištění, 72 020 tis. Kč na zdravotním pojištění a 

50 000 tis. Kč na daních. Celkem 303 360 tis. Kč. 

Pokud by tedy prostředky na APZ byly skutečně nižší o výše uvedených 325 mil. 

Kč a tudíž by nebyly finance na umístění uchazečů, znamenalo by to, že tito lidé 

zůstanou nadále v evidencích úřadů práce jako uchazeči o zaměstnání. Tím pádem by 

rostly výdaje státu na zajištění pasivní politiky zaměstnanosti (PPZ), tedy na 

vyplácení podpory v nezaměstnanosti (hmotného zabezpečení uchazečů o 

zaměstnání). Pobírá-li tuto podporu přibližně 35 % uchazečů, činily by tyto výdaje 

zhruba 50 700 tis. Kč (průměrná výše podpory v nezaměstnanosti byla za minulý rok 

3 300 Kč). 

Stát platí za uchazeče o zaměstnání pojistné na všeobecné zdravotní pojištění. V 

tomto případě by to bylo 23 712 tis. Kč. Dalším výdajem státu by v uvažovaném 

případě byly i finanční prostředky vyplacené na sociálních dávkách – jsou odhadnuty na 

cca 150 000 tis. Kč. 

Shrnutí uvedených údajů (v mil. Kč): 

1) Úspora na prostředcích vynakládaných na APZ..................…………..      +325 mil.  

2) Ušlé odvody (zaměstnavatelé+zaměstnanci), při setrvání v evidenci ÚP…-303,4 mil. 

3) Výdaje (PPZ, pojistné, soc. dávky) za uchazeče neumístěné kvůli ad 1)…-224,4 mil. 

 

Důsledkem úspory 325 mil Kč na APZ by byla následná ztráta 303,4 + 224,4 = 

527,8 mil Kč, tedy celkový efekt by se projevil ztrátou cca 203 mil. Kč. 

(524,8 – 325 = 202,8) 

Uvedený příklad jasně dokazuje, že finance vynaložené na aktivní politiku 

zaměstnanosti a její nástroje se státu vyplácejí. 

 

 
 
 
 
V Praze dne 11. 8. 2004                           Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

                                                                   
 

                                                   


